

ครอนบาคเท่ากับ .72, .72, .77, .85, .83, .88, และ .80
 ตามลำดับ

วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูล การวิจัยนี้เก็บข้อมูลโดย
อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน (อสม.) ในพื้นที่ที่มีกลุ่ม
ตัวอย่าง เพราะผู้ประกอบการร้านค้าปลีกส่วนใหญ่มีความ
ไว้วางใจและให้คำตอบที่เป็นจริงกับ อสม. ซึ่งเป็นคนในชุมชน
เดียวกันมากกว่าเก็บข้อมูลโดยผู้วิจัย⁹ อสม. ที่ทำหน้าที่เก็บ
ข้อมูลทุกคนผ่านการอบรมเชิงปฏิบัติการเพื่อรับรู้ถึงวัตถุประสงค์
ขั้นตอนการเก็บข้อมูล และฝึกซ้อมบทบาทสมมุติในการเก็บ
ข้อมูล วิธีเก็บข้อมูลประกอบด้วยการแจกแบบสอบถามให้กลุ่ม
ตัวอย่างตอบด้วยตนเอง และในกรณีที่กลุ่มตัวอย่างอ่านหนังสือ
ไม่ได้ อสม. จะเป็นผู้อ่านแบบสอบถามให้ฟังแล้วให้กลุ่มตัวอย่าง
เป็นผู้เลือกคำตอบด้วยตนเองโดยมีแบบสอบถามที่ตอบข้อ
คำถามครบถ้วนสมบูรณ์ จำนวน 167 ฉบับ คิดเป็นอัตรา
ตอบกลับ (Response rate) ร้อยละ 98.24

การวิเคราะห์ข้อมูล ใช้โปรแกรมสำเร็จรูปประกอบ ด้วยสถิติเชิงพรรณนา (Descriptive statistics) ได้แก่ จำนวน ร้อยละ ค่าเฉลี่ย และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน และสถิติวิเคราะห์ ความถดถอยพหุคูณเชิงเส้นแบบขั้นตอนที่ผ่านการตรวจสอบ ข้อตกลงเบื้องต้น (Assumption) พบว่า 1) ตัวแปรอิสระ และตัวแปรตามมีความสัมพันธ์เชิงเส้นตรง (Linearity) ที่ระดับ นัยสำคัญทางสถิติ .05 2) ค่าความคลาดเคลื่อนมีความเป็น อิสระจากกัน โดยพิจารณาค่า Durbin - Watson จากตาราง Modelsummary มีค่าเท่ากับ 1.620 (เกณฑ์ 1.5 - 2.5) 3) ค่าความคลาดเคลื่อนมีการแจกแจงปกติ โดยพิจารณา จากตาราง Residuals statistic พบค่า Mean และค่า SD ของ Std. Residual มีค่าเท่ากับ 0 และเท่ากับ 0.988 ตามลำดับ (เกณฑ์ Mean = 0 และ SD เข้าใกล้ 1) และ 4) ตัวแปรอิสระ ไม่มีความสัมพันธ์กันสูงเกินไป (Multi - collinearity) โดย พิจารณาจาก Correlation matrix พบว่า ค่าสหสัมพันธ์ระหว่าง ตัวแปรอิสระมีค่าอยู่ระหว่าง -0.003 ถึง -0.707

ผลการวิจัย

1. ข้อมูลทั่วไปของกลุ่มตัวอย่าง

1.1 ด้านคุณลักษณะส่วนบุคคล พบว่า กลุ่มตัวอย่างส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง (ร้อยละ 69.5) อายุระหว่าง 46 - 60 ปี (ร้อยละ 37.7) มีการศึกษาระดับประถมศึกษา (ร้อยละ 55.7) และประกอบอาชีพค้าขายมานาน 1 - 10 ปี (47.9)

1.2 ข้อมูลด้านภูมิศาสตร์ พบว่า ร้านค้าปลีกในชนบทส่วนใหญ่ตั้งอยู่ห่างจากโรงเรียนที่ใกล้ที่สุดเป็นระยะทางมากกว่า 1,000 เมตร (ร้อยละ 49.7) และมีถึงร้อยละ 12.0 ที่ตั้งอยู่ห่างจากโรงเรียนที่ใกล้ที่สุดมีระยะทางน้อยกว่า 500 เมตร

1.3 ข้อมูลด้านการรับรู้และกระบวนการคิดของผู้ประกอบการร้านค้าปลีก พบว่า กลุ่มตัวอย่างมีการรับรู้เนื้อหาของ พ.ร.บ. ควบคุมผลิตภัณฑ์ยาสูบ พ.ศ. 2535 ในระดับน้อย (Mean = 2.41, SD = 1.332) มีการรับรู้หรือมีประสบการณ์เกี่ยวกับมาตรการบังคับใช้กฎหมายฯ ในชุมชนเฉลี่ยอยู่ในระดับน้อยที่สุด (Mean = 1.01, SD = 1.242) มีค่านิยมทางด้านเศรษฐกิจเฉลี่ยอยู่ในระดับปานกลาง (Mean = 3.12, SD = 2.003) มีการนิยามคำว่าเยาวชนที่บิดเบือนไปจากข้อบัญญัติทางกฎหมายฯ เฉลี่ยอยู่ในระดับปานกลาง (Mean = 3.05, SD = 2.417) (ร้อยละ 43.2 เห็นด้วยว่าบุคคลที่มีอายุต่ำกว่า 18 ปี แต่มีพฤติกรรมเกร เช่น ดื่มเหล้า สูบบุหรี่ ไม่ควรจัดเป็นเยาวชน) และมีการคล้อยตามพฤติกรรมการจำหน่ายสินค้าของผู้ประกอบการร้านค้าปลีกและลูกค้าในชุมชนเฉลี่ยอยู่ในระดับปานกลาง (Mean = 3.04, SD = 1.132)

1.4 ข้อมูลด้านพฤติกรรมกำหนดยาเสพติด
ยาสูบ พบว่า กลุ่มตัวอย่างมีการอ่านยาคำเตือนในการซื้อ และเสพยาเสพติดให้ลูกค้าเฉลี่ยอยู่ในระดับน้อย (Mean = 1.92, SD = 2.033) (ร้อยละ 57.5 บริหารไฟแช็ค 1 ไม้ให้ลูกค้าจุดบุหรี่สูบโดยไม่คิด และร้อยละ 20.4 มีสถานที่ไว้ ให้ลูกค้าสูบบุหรี่ภายในบริเวณร้านค้าปลีก) กำหนดยาเสพติด ยาสูบให้ลูกค้าแบบเข้าถึงด้วยตนเองเฉลี่ยอยู่ในระดับน้อยที่สุด (Mean = 1.20, SD = 0.573) และแบ่งจำหน่ายบุหรี่โรงงาน แบบแยกมวนเฉลี่ยอยู่ในระดับปานกลาง (Mean = 3.04, SD = 1.394)

1.5 ข้อมูลด้านพฤติกรรมกำหนำยผลิตภัณ์ท์ยาสูบให้เยาวชน พบว่า กลุ่มตัวอย่างร้อยละ 68.9 มีพฤติกรรมกำหนำยผลิตภัณ์ท์ยาสูบให้เยาวชน และมีระดับพฤติกรรมเฉลี่ยอยู่ในระดับน้อย (Mean = 1.95, SD = 1.654) (ดังแสดงในตารางที่ 1)

รายการ	Mean	SD	แปลผล
การรับรู้และกระบวนการคิดของผู้ประกอบการร้านค้าปลีก			
- การรับรู้เนื้อหา พ.ร.บ. ควบคุมผลิตภัณฑ์ยาสูบ พ.ศ. 2535	2.41	1.332	น้อย
- การรับรู้มาตรการบังคับใช้กฎหมายฯ ในพื้นที่	1.01	1.242	น้อยที่สุด
- มีค่านิยมทางด้านเศรษฐกิจ	3.12	2.003	ปานกลาง
- การนิยามคำว่าเยาวชนที่ปิดเบี่ยงไปจากข้อบัญญัติทางกฎหมายฯ	3.05	2.417	ปานกลาง
- การคล้อยตามพฤติกรรมกาจำหน่ายสินค้าของผู้ประกอบการ			
ร้านค้าปลีกและลูกค้าในชุมชน	3.04	1.132	ปานกลาง
พฤติกรรมกาจำหน่ายผลิตภัณฑ์ยาสูบ			
- การอำนวยความสะดวกในการซื้อและเสพผลิตภัณฑ์ยาสูบให้ลูกค้า	1.92	2.033	น้อย
- การจำหน่ายผลิตภัณฑ์ยาสูบแบบให้ลูกค้าแบบเข้าถึงด้วยตนเอง	1.20	0.573	น้อยที่สุด
- การแบ่งจำหน่ายบุหรี่โรงงานแบบแยกมวน	3.04	1.394	ปานกลาง
- พฤติกรรมกาจำหน่ายผลิตภัณฑ์ยาสูบให้เยาวชน	1.95	1.654	น้อย

ตัวแปรอิสระ	B	SE b	β	t
(Constant)	-3.319	.722		-4.599**
การอำนวยความสะดวกให้ลูกค้า	.206	.047	.254	4.398**
การแบ่งจำหน่ายบุหรืแบบแยกมวน	.470	.066	.396	7.152**
การนิยามคำว่าเยาวชนที่ปิดป้อง	.168	.037	.245	4.533**
การคล้อยตามพฤติกรรมกลุ่มอ้างอิง	.346	.085	.237	4.046**
จำนวนปีที่ได้รับการศึกษาในระบบ	-.049	.023	-.118	-2.163*
มีค่านิยมทางเศรษฐกิจ	.115	.051	.140	2.260*
ระยะเวลาในการประกอบอาชีพค้าขาย	.002	.001	.146	2.579*
การรับรู้มาตรการบังคับใช้กฎหมายฯ	-.186	.079	-.130	-2.359*

หมายเหตุ: * $p < .05$, ** $p < .01$

2. ผลการวิเคราะห์ปัจจัยทำนายพฤติกรรม
การจำหน่ายผลิตภัณฑ์ยาสูบให้เยาวชนของผู้ประกอบ
การร้านค้าปลีกในชุมชนชนบท

ผลการวิเคราะห์ค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์พหุคูณพบว่า ตัวแปรอิสระที่ร่วมกันทำนายพฤติกรรมการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ยาสูบให้เยาวชนคนที่เข้าสู่สมการถดถอยพหุคูณโดยวิธีเพิ่มตัวแปรอิสระแบบขั้นตอนในสมการที่ 11 ประกอบด้วย 8 ตัวแปร และเมื่อเรียงลำดับตามของค่าสัมประสิทธิ์ความถดถอยมาตรฐาน (β) จากมากไปน้อยพบว่า ตัวแปรที่ค่าสัมประสิทธิ์ความถดถอยมาตรฐานสูงสุด คือ พฤติกรรมการแบ่งจำหน่ายบุหรี่แบบแยกมวน ($\beta = .396$) รองลงมา คือ พฤติกรรมการอำนวยความสะดวกให้ลูกค้าในการซื้อและเสพผลิตภัณฑ์ยาสูบ ($\beta = .254$) การนิยามคำว่าเยาวชนที่ปิดป้องจากข้อบัญญัติทางกฎหมาย ($\beta = .245$) การคล้อยตามพฤติกรรมกลุ่มอ้างอิง ($\beta = .237$) ระยะเวลาในการประกอบอาชีพค้าขาย ($\beta = .146$) การมีค่านิยมทางเศรษฐกิจ ($\beta = .140$) การรับรู้มาตรการบังคับใช้กฎหมาย ($\beta = -.130$) และจำนวนปีที่ได้รับการศึกษา ($\beta = -.118$) โดยตัวแปรอิสระทั้ง 8 ตัวแปรมีค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์ในการตัดสินใจที่มีการปรับฐานประชากรตามจำนวนกลุ่มตัวอย่างและตัวแปรอิสระ (Adjusted R²) เท่ากับ .554 และมีค่าความคลาดเคลื่อนมาตรฐานของการพยากรณ์ (SEest) เท่ากับ 1.104 หมายความว่า สามารถร่วมกันทำนายพฤติกรรมการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ยาสูบให้เยาวชน ได้คิดเป็นร้อยละ 55.4 อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .01 (ดังแสดงในตาราง 2) และมีตัวแปรอิสระอีก 4 ตัวแปรที่ไม่รับการคัดเลือกเข้าสู่สมการถดถอยพหุคูณ ได้แก่ อายุ ระยะห่างจากร้านค้าปลีกในชุมชนโรงเรียนที่ใกล้ที่สุด การรับรู้เนื้อหา พ.ร.บ. ควบคุมผลิตภัณฑ์ยาสูบ พ.ศ. 2535 และการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ยาสูบโดยให้ลูกค้าแบบเข้าถึงด้วยตนเอง

อภิปรายผล

จากผลการวิจัยครั้งนี้ สรุปได้ว่า ผู้ประกอบการ
ร้านค้าปลีกในชุมชนชนบทจังหวัดพิจิตรจำนวนมากกว่าครึ่ง
(ร้อยละ 68.9) มีพฤติกรรมการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ยาสูบ
ให้เยาวชน ซึ่งใกล้เคียงกับผลการศึกษาในรอบเกือบ 20 ปี
ที่ผ่านมาที่สะท้อนให้เห็นว่าพฤติกรรมดังกล่าวยังคงเป็นปัญหา
สาธารณสุขมาอย่างต่อเนื่อง และสอดคล้องกับผลการสำรวจ
ระดับชาติที่ระบุว่าร้านค้าปลีกในชุมชนคือแหล่งซื้อหาผลิตภัณฑ์
ยาสูบที่สำคัญที่สุดของเยาวชนไทย^{10, 11, 4} จากผลการวิเคราะห์

ความถดถอยพหุคูณเชิงเส้นแบบขั้นตอน สรุปได้ว่า มีตัวแปรอิสระที่ร่วมกันทำนายพฤติกรรมการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ยาสูบให้เยาวชนของผู้ประกอบการร้านค้าปลีกในชุมชนชนบทอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .01 จำนวน 8 ตัวแปร จำแนกออกเป็น 3 กลุ่มปัจจัย คือ

กลุ่มปัจจัยด้านคุณลักษณะส่วนบุคคลพบว่า ตัวแปรอิสระที่เป็นไปตามสมมติฐานการวิจัยที่กำหนดไว้ ประกอบด้วย จำนวนปีที่ได้รับการศึกษา ($\beta = -.118$) และระยะเวลาในการประกอบอาชีพค้าขาย ($\beta = .146$) อภิปรายได้ว่า การมีระดับการศึกษาต่ำ (ร้อยละ 55.7) หรือไม่เคยได้รับการศึกษา (ร้อยละ 4.8) ทำให้ผู้ประกอบการร้านค้าปลีกในชุมชนชนบทบางส่วนอ่านหนังสือไม่ออก⁹ ซึ่งเป็นข้อจำกัดประการหนึ่งทางด้านตัวผู้รับรู้ (Factors in the perceiver) ที่ทำให้ไม่สามารถรับรู้ข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับ พ.ร.บ. ควบคุมผลิตภัณฑ์ยาสูบ พ.ศ. 2535 สอดคล้องกับผลการวิจัยในครั้งนี้ที่พบว่ากลุ่มตัวอย่างมีการรับรู้เนื้อหาของ พ.ร.บ. ควบคุมผลิตภัณฑ์ยาสูบ พ.ศ. 2535 โดยเฉลี่ยอยู่ในระดับน้อย นอกจากนี้ในบริบทของชุมชนชนบทผู้ประกอบการร้านค้าปลีกที่ประกอบอาชีพค้าขายมานานหมายถึงระดับสัมพันธภาพที่เพิ่มขึ้นระหว่างผู้ประกอบการร้านค้าปลีกกับลูกค้าที่เป็นสมาชิกในชุมชนทำให้เกิดความอะลุ่มอล่วย และยืดหยุ่นในการจำหน่ายสินค้าที่เพิ่มมากขึ้นตามไปด้วย รวมทั้งเป็นสาเหตุของการไม่ตรวจสอบอายุของผู้ซื้อก่อนจำหน่ายผลิตภัณฑ์ยาสูบ⁹ ซึ่งมีอิทธิพลทางบวกกับพฤติกรรมการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ยาสูบให้เยาวชน¹² เพราะมีโอกาสน้อยมากที่ผู้จำหน่ายจะทํานายอายุของผู้ซื้อได้ถูกต้อง โดยที่ไม่ต้องขอบัตรประจำตัวประชาชนของผู้ซื้อ¹³

กลุ่มปัจจัยด้านการรับรู้และกระบวนการคิดพบว่า ตัวแปรอิสระที่เป็นไปตามสมมติฐานการวิจัยที่กำหนดไว้ ประกอบด้วย การรับรู้มาตรการบังคับใช้กฎหมาย ($\beta = -.130$) การคล้อยตามพฤติกรรมกลุ่มอ้างอิง ($\beta = .237$) และการนิยามคำว่าเยาวชนที่บิดเบือนจากข้อบัญญัติทางกฎหมาย ($\beta = .245$) และการมีค่านิยมทางเศรษฐกิจ ($\beta = .140$) อภิปรายได้ว่า การไม่รับรู้หรือขาดประสบการณ์เกี่ยวกับ มาตรการบังคับใช้กฎหมายในชุมชนมีอิทธิพลทางลบ กับพฤติกรรมการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ยาสูบให้เยาวชน สอดคล้อง กับผลการวิจัยในต่างประเทศที่ยืนยันว่าหากไม่มีมาตรการ ในการออกติดตามและสุ่มตรวจการปฏิบัติตามกฎหมายอย่าง สม่าเสมอจะเพิ่มโอกาสในการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ยาสูบ ให้เยาวชนสูงขึ้น¹² และยังอาจส่งผลต่อเนื่องทำให้เกิดการ

กลุ่มปัจจัยด้านพฤติกรรมกรรมการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ยาสูบพบว่า ตัวแปรอิสระที่เป็นไปตามสมมติฐานการวิจัยที่กำหนดไว้ ประกอบด้วย การอำนวยความสะดวกให้ลูกค้าในการซื้อและเสพผลิตภัณฑ์ยาสูบ ($\beta = .254$) และการแบ่งจำหน่ายบุหรี่ยแบบแยกมวน ($\beta = .396$) อภิปรายได้ว่า การอำนวยความสะดวกในการซื้อและเสพผลิตภัณฑ์ยาสูบให้ลูกค้า เช่น การบริการไฟแช็คไว้ให้ลูกค้าจุดบุหรี่สูบโดยไม่คิด และการจัดสถานที่ไว้ให้ลูกค้าสูบบุหรี่ เป็นผลมาจากกระบวนการเรียนรู้ของผู้ประกอบการร้านค้าปลีกที่ต้องการสร้างความพึงพอใจให้กับลูกค้าและเป็นการรักษาลูกค้าประจำไว้ให้นานที่สุด⁹ รวมถึงการแบ่งจำหน่ายบุหรี่ยแบบแยกมวนพบว่า มีอิทธิพลทางบวกกับพฤติกรรมกรรมการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ยาสูบให้เยาวชนสอดคล้องกับข้อมูลทางวิชาการขององค์การอนามัยโลก¹⁶ ที่ระบุว่า เป็นการเพิ่มโอกาสให้เยาวชนสามารถเข้าถึงหรือซื้อหาผลิตภัณฑ์ยาสูบได้โดยง่าย และส่งผลทำให้เยาวชนไม่มีโอกาสรับรู้ถึงพิษภัยของผลิตภัณฑ์ยาสูบผ่านภาพคำเตือนและข้อ

3. ควรมีการศึกษาวิจัยเพื่อยืนยันถึงอิทธิพลของปัจจัยด้านคุณลักษณะส่วนบุคคลปัจจัยด้านภูมิศาสตร์ปัจจัยด้านการรับรู้และกระบวนการคิดของผู้ประกอบการร้านค้าปลีกและปัจจัยด้านพฤติกรรมการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ยาสูบที่มีต่อพฤติกรรมการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ยาสูบให้เยาวชนของผู้ประกอบการร้านค้าปลีกในบริบททางสังคมและสิ่งแวดล้อมที่แตกต่างกันออกไปเพื่อใช้เป็นข้อมูลและองค์ความรู้ในการพัฒนามาตรการบังคับใช้กฎหมายการห้ามจำหน่ายผลิตภัณฑ์ยาสูบให้เยาวชนที่มีประสิทธิภาพต่อไป

ขอขอบพระคุณ ศูนย์วิจัยและการจัดการความรู้
เพื่อการควบคุมยาสูบ (ศจย.) ที่สนับสนุนงบประมาณในการวิจัย
ในครั้งนี้

1. Robinson LA, Robert C, Susan M and Glaser R. Predictors of risk for different stages of adolescent smoking in a biracial sample. *Renita Journal of Consulting and Clinical Psychology*, 1997; 65(4), 653 - 62.
2. Chen V and Forster J. The Long-Term Effect of Local Policies to Restrict Retail Sale of Tobacco to Youth. *Nicotine and Tobacco Research*, 2006; 8(3), 371- 77.

